AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(do SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados os Procuradores

Anaiva Cordovil e Maurício Andriuollo do Ministério

Público Federal, o Secretário de Meio Ambiente do

Estado do Rio de Janeiro, o Prefeito de Angra dos

Reis – Fernando Jordão e o Diretor do Centro de

Referência de Justiça Ambiental/Cereja - Gehard

Sardo e  Representante do IBAMA, para prestarem

informações sobre denúncias de degradação

ambiental nas praias de Ilha Grande/RJ.

 Senhora Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, os Procuradores do Ministério Público Federal

Anaiva Cordovil e Maurício Andriuollo, o Secretário de Meio Ambiente do Estado do Rio

de Janeiro, o Prefeito de Angra dos Reis – Fernando Jordão e o Diretor do Centro de

Referência de Justiça Ambiental/Cereja - Gehard Sardo e  Representante do IBAMA,

para prestarem informações sobre denúncias de degradação ambiental nas praias de

Ilha Grande/RJ, a maioria é sobre construções irregulares em áreas de preservação e

em costões rochosos; grilagem; desmatamentos e despejos de óleo de geradores no

mar, além de acesso desordenado de visitantes às praias.

JUSTIFICAÇÃO

 O Ministério Público Federal, começa a investigar casos de denúncias de

degradação ambiental nas praias da Ilha Grande. As denúncias em sua grande

maioria são sobre construções irregulares em áreas de preservação e em costões

rochosos; grilagem; desmatamentos e despejos de óleo de geradores no mar, além de

acesso desordenado de visitantes às praias. O Prefeito de Angra dos Reis afirma que

o município está cumprindo com o termo de conduta assinado com o Ministério do

meio Ambiente e com o MP, admite que um dos grandes problemas da Ilha é o

descontrole no acesso de visitantes, somente no mês de março, fiscais da Prefeitura

fecharam 24 campings clandestinos, chegando o número de visitantes ser

desproporcional à capacidade da Ilha. De acordo com ambientalistas, se providências

não forem tomadas daqui a dez anos o ecossistema da Baía de Ilha Grande, uma das

maiores do país, poderá está destruído.

 Sala das Sessões, em 17 de abril de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal
      PSDB – RJ